〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

2021 年 9 月 28 日

報 道 機 関 各 位

株式会社 岩手銀行

岩手県との県有林Ｊ－クレジット販売に係る

仲介業務契約締結式の開催について

 岩手銀行（頭取 田口 幸雄）は、岩手県（知事 達増 拓也）と県有林Ｊ―クレジ

ット（※１）販売にかかる仲介業務契約締結式を開催しましたのでお知らせいたします。

 岩手県がＪ－クレジット仲介業務契約を締結するのは当行が初となり、一関市（市長

勝部 修）と締結した一関市市有林オフセット・クレジット（Ｊ－ＶＥＲ）の紹介業務

に関する契約締結に続き、当行では地方自治体と共同で県有林Ｊ－クレジット（排出量

取引）を活用した環境と経済の好循環を共創していきます。

当行は、お客さまがカーボン・オフセット（※２）を活用しながら豊かな森林保全に

貢献していくことを推進するとともに、地域の脱炭素に貢献する取組みに努めてまいり

ます。

                    記

１．締結式の概要

【日 時】  2021 年９月 24 日（金） 午前９時１０分～午前９時２５分

【場 所】 県庁 3 階第１応接室

【内 容】 県有林Ｊ－クレジット販売に係る仲介業務契約締結式

【出席者】 岩手県    副知事      保 和衛氏

株式会社岩手銀行 取締役専務執行役員 佐藤 求

〒０２０－８６８８

岩手県盛岡市中央通１－２－３

TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩手銀行グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

（※１）Ｊ－クレジットとは、省エネルギー機器の導入や森林経営などの取り組みによる

ＣＯ２などの温室効果ガスの排出量削減や吸収量をクレジットとして国が認証す

る制度です。本制度は国内クレジット制度とオフセット・クレジット制度（Ｊ－Ｖ

ＥＲ）制度が発展的に統合した制度で国が運営しています。本制度により創出さ

れたクレジットは、低炭素社会実現計画の目標達成やカーボン・オフセットなど、

様々な用途に活用できます。

（※２）カーボン・オフセットとは、地球温暖化対策の一つで、企業等が自ら排出する

二酸化炭素などの温室効果ガスのうち削減困難な部分を、他で実現した温室効果

ガス排出削減・吸収量（クレジット）の購入等により埋め合わせすること。

２．記念写真：岩手県保副知事との記念撮影

以  上

 ＜本件に関するお問い合わせ先＞

法人戦略部本業支援チーム 松井

電話：019-623-1111（代表）

写真を掲載します